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sa mé té shpejté té tyre. Kéto masa jané mé emergjente né ato bashki ku kemi parcela pyjore
té djegura plotésisht dhe ku ripértéritja e llojeve drusore mungon térésisht.

Mbrojtja mé e miré ndaj pakésimit t€ shuméllojshmérisé biologjike €shté futja e konservimit,
“in situ" dhe “ex situ”, pér t€ béré t€ mundur ruajtjen e burimeve gjenetike.

Grumbullimi i farave nga kéto pika monitorimi dhe prodhimi i fidanéve pér pyllézim t&
llojeve drusore té kércenuara dhe rrezik zhdukje né arealin e pérhapjes sé tyre, do té
ndihmonte né ruajtjen dhe shtimin e kétyre llojeve né té ardhmen.

Ng vitet ardhshme éshté e domosdoshme gé t€ fokusohet mé shumé né matjet dhe vlerésimin
e treguesve specifiké qé jané t€ lidhura me gjendjen e biméve aromatiko-mjekésore pas
pérfundimit té fazés sé grumbullimit t& tyre. Kjo pér té evidentuar ményrat mé efektive té
grumbullimit té tyre.

Eshté tepér i nevojshém sensibilizimi i komunitetit rural né lidhje me réndésiné e biméve

medicinale dhe vecanérisht trajnimi mbi ményrén e grumbullimit té tyre.

Fauna e egér né zonat e mbrojtura mjedisore

Inventarizimi né territoret e sistemit t€ Zonave t€ Mbrojtura Mjedisore, sipas specieve té
pércaktuara pér kété qéllim éshté kryer pér 40 specie, si mé poshté vijon:

1 Ariu 1 Murmé (Ursus arctos),

2 Mace e Egér (Felis silvestris),

3 Rrégebulli (Lunx lunx balcanicus),

4 Lundérza (Lutra lutra),

5 Dhia e Egér (Rupicarpa rupicarpa),

6 Kaprolli (Capreolus capreolus),

7 Baldosa (Meles meles)

8 Ujku (Canis lupus)

9 Cakalli (Canis aureus),

10 Derri 1 Egér (Sus scrofa),

11 Lepuri i Egér (Lepus europacus),

12 Dhelpra (Vulpes vulpes),

13 Zardafi/Kunadhja Gushéverdhé (Martes
martes),

14 Shqarthi/Kunadhja Gushé&bardhé (Martes
foina)

15 Kryekuge e Madhe (Anas penelope),
16 Kryekuge Qafégjelbér (Anas
platyrhynchos),

17 Grilla (Anas crecca),

18 Rosa Bishtégjelé (Anas acuta),

19 Rosa e Pérhime (Anas strepera)

20 Sgepluga (Anas clypeata),

21 Marsatorja (Anas querquedula),

22 Shapka e Ujit (Gallinago gallinago),
23 Bajza (Fulica atra),

24 Théllénxa e Malit (Alectoris graeca),
25 Péllumb i Egér (Columba livia),

26 Shapka (Scolopax rusticola),

27 Turtulli (Streptopelia turtur),

28 Shkurta (Coturnix coturnix),

29 Lauresha (Alauda arvensis)

30 Pelikani Kacurrel (Pelecanus cripus)
31 Kryekugja e Mjeme (Aythea ferina)
32 Kryekugja e Vogél (Aythea nyroca)
33 Zhytraku i Madh (Mergus merganser)
34 Karabullaku Madh (Phalacrocorax corba)
35 Karabullaku me Cafké (Phalacrocorax
mbrojtjes aristotelis)

36 Pelikani Rozé (Pelecanus onocrotalus)
37 Cafka e Pérhime (Ardea cinerea)

38 Karabullaku i Vogél (Phalacrocorax
pygmeus)

39 Murrcaku (Netta rufina)

40 Dallandyshja Fagebardhé e Detit
(Chlidonias hybrida)
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3. IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE

MJEDIS.

Qellimi i VNM-se dhe metodika e zbatuar

Ky raport i Permbledhjes joteknike, do te shqyrtoje, analizoje natyrén dhe shkallén e ndikimeve
né mjedis, ge mund té rezultojne nga shfrytezimi i projektit “Shfrytezim i mineralit te kromit”,
vendburimi “Mbi Galerine Nr. 4, Kraste™, Martanesh, Bulqgize, Diber. Njékohé&sisht propozohen
masat zbutése, qé duhet t&€ merren pér minimizimin dhe zbutjen e kétyre ndikimeve

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigcence;

Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te disponueshme te teknologjise se
propozuar per t'u aplikuar.

Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te projektit
te propozuar;

Mundeson informimin e vendimmarresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te projektit dhe
kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:

Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;

Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;

Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet perberes te
ekosistemeve;

Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit

Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Kuadri Ligjor

- Ligji Nr. 10431, daté 09/06/2011. “Pér mbrojtjen e Mjedisit”.

- Ligji Nr. 10266, date 15/04/2010 “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja”

- Ligji Nr. 10440, daté 07/07/2011 “Pér vleré€simin e ndikimit né Mjedis”.

- Ligji Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”, i ndryshuar.

- Ligji Nr. 10463, date 22.09.2011 “Per menaxhimin ¢ integruar te mbetjeve”.

- Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

- Ligji Nr. 5/2016 daté 4.2.2016 “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né Republikén e
Shqipérisé”.

- Ligji Nr. 9385, daté 4.5.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor” i ndryshuar

- VKM Nr. 575, date 24//06/2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte”
- VKM Nr. 686, date 29/07/2013 “Per zhvillimin e procedures se VNM-se”.

- Ligji Nr. 10463, date 22/09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”

- VKM Nr. 435, date 12/09/2002, “Per normat e shkarkimeve ne ajer ne Republiken e
Shqiperise”

- Ligji Nr. 9115, date 24/07/2003 “Per trajtimin Mjedisor te ujrave te ndotura”
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- VKM Nr.1189, Daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e
programit kombétar t& Monitorimit t&€ Mjedisit”.

- VKM Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga shkarkimet ne
mjedis”.

- VKM Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet ge trajtohen nga apo nepermjet QKL dhe
disa rregulla te tjera”.

- VKM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té procedurave pér
informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen mjedisore”.

- VKM Nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave t€ posacme pér shqyrtimin e
kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te tjetri,
té kushteve pér lejet respective t€ mjedisit, si dhe rregullave té hollésishme pér shqyrtimin e tyre
nga autoritetet kompetente deri né 1€shimin e kétyre lejeve nga QKL-ja”.

- VKM Nr. 741, daté 9.9.2015 “Pér miratimin e formés, rasteve t&€ kthimit dhe ményrés sé
llogaritjes t€ garancive financiare pér rehabilitimin e mjedisit, pér realizimin e programit
minimal té punés dhe realizimin e investimit né veprimtariné minerare”

- VKM Nr. 402, daté 30.06.2021 “Pér miratimin e katalogut t€ mbetjeve”

- VKM Nr. 229, daté 23.4.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin ¢ mbetjeve jo té
rrezikshme dhe informacionit gé duhet t€ pérfshihet né¢ dokumentin e transferimit”

- Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave ne Republiken e Shqiperise”.

- VKM Nr.177, daté 31/03/2005 “Mbi normat e lejuara t€ shkarkimeve té l€ngéta dhe kriteret e
zonimit te mjediseve ujore pritese”.

- Ligji Nr. 8766, date 05/04/2001 “Per mbrojtjen nga zjarri”

- Ligji Nr. 9774, date 12/072007” Per vleresimin dhe administrimin e zhurmes ne Mjedis”

- Ligji Nr. 8756, daté 26.03.2001 “Pér Emergjencat Civile”, i azhurnuar me ligjin Nr.10137, daté
11.05.2009.

- VKM Nr. 103, date 31/03/2003 “Pér monitorimin ¢ mjedisit né Republikén e Shqipérisé™.

Baza ligjore mbi te cilin eshte hartuar projekti tekniko-ekonomik per shfrytezimin e mineralit te
kromit” eshte:

Ligji minerar Nr. 10304, date 15.07.2010 ne nenet 4,5,7,9,16,17,18.

Vendimi i Keshillit te Ministrave (VKM) Nr. 304, date 13.04.2011, “Per miratimin ¢ formes dhe
permbajtjes se projektit te zhvillimit te lejes minerare” pika Nr. 3,

VKM Nr. 364, date 04.05.2010, “Per percaktimin e kritereve te vleres minimale te siperfages se
zones se lejuar minerare dhe vleres minimale te investimit te prodhimit per leje minerare”,

VKM. Nr. 942, date 17.11.2010 “Per miratimin e procedurave dhe dokumentacionit per marrjen
e lejeve minerare ne zonat e hapura,

Urdheri i ministrit Nr. 302, date 12.04.2011 “Per miratimin e parimeve baze per hartimin e planit
te rehabilitimit te mjedisit, te planit te veprimtarive te mbylljes se veprimtarise minerare te
menyres se percaktimit te zones se rrezikshme te nje te drejte minerare dhe te planit te
menaxhimit mbetjeve minerare.
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Pershkrim i projektit te shfrytezimit te mineralit te kromit

Qellimi i ketij projekti eshte shfytezimi i mineralit te kromit me galeri dhe karierre, ne objektin
“Mbi Galerine Nr 4, Kraste”, Martanesh, Bulqize, Diber. Per kete aktivitet, subjekti disponon
Leje Shfrytezimi me numer PN-7911-01-2019, date 08.01.2019 (Leje Minerare Nr. 496/1 sipas
aktit te miratimit). Siperfagja e zones te kerkuar per shfrytezim eshte 0.077 km?. Objekti ndodhet
ne masivin ultrabazik i Bulqizes ku trupat minerare kane trajte linzore te permasave te ndryshme,
me permbatje te ndryshme cilesore ge varion nga 13-18 % deri ne 25-36 % Cr,0.

Ky raport hartohet, pasi leja e mjedisit nuk figuron né sistemin e lejeve dhe licencave t&¢ QKB-sé
dhe ka mungesé té t& dhénave teknike, pér kété arsye né bazé t€ hapésirés ligjore jemi t€ detyruar
té aplikojmé pér proceduré té thelluar t¢ VNM-sé dhe pér leje mjedisi tipi B.

Objekti minerar “Mbi Galerine Nr 4, Kraste” dhe kariera, zona e vendburimit Kraste ndodhet ne
verilindje te gytetit te Krastes. Zona per shfrytezim ndodhet ne harten ne shkalle 1:25000 me
nomenklature K-34-89-C-b (Bulgiza) dhe kufizohet nga koordinatat e meposhtme:

Koordinatat ne sistemin GAUSS KRUGER

X ¥ Z

4588810 4434544 + 1162-Siperfage
4588840 4434664 +1162-Siperfage
4588810 4434860 + 1162-Siperfaqe
4589024 4435040 +1162-Siperfage
4588780 4435150 +1162-Siperfage
4588746 4435030 +1162-Siperfage
4588670 4434840 +1162-Siperfage
4588760 4434785 +1162-Siperfage
4588780 4434640 +1162-Siperfaqge
4588732 4434616 +1162-Siperfage
4588752 4434540 + 1162-Siperfaqe

=

O (oo (||| f (Wb | =—

—_ | —
—S

Koordinatat ne sistemin KRGJSH te
gjeneruara nga portali asig.gov.al
Nr X Y
4588403.88 517998.66
4588435.26 518118.30
4588407.53 518314.63
4588623.58 518492.13
4588380.88 518604.94
4588345.50 518485.34
4588267.32 518296.25
4588356.67 518240.21
4588374.99 518095.00
4588326.72 518071.56
4588345.84 517995.34

[u—

o[k |w

— | p—
— o

Siperfagja e zones se lejuar minerare per shfrytezim eshte 0.077 km?.
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Realizimi i prodhimit te mineralit te kromit nga viti 2009 deri ne vitin Korrik 2018

viti 2009 2010 | 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

parash | 680 ton | 680 680 680 680 500 680 680 680

realiz | 220 ton | 2387 | 330- 420 2037 325 750 670 520

Shfrytezimi i mineralit te kromit eshte me galeri dhe karierre, per periudhen 10 vjecare
2019- 2029

Veprimtaria minerare e shfrytezimit te mineralit krom, gjate periudhes se shteses se afatit te lejes
minerare, sipas projektit te zhvillimit te veprimtarise minerare do te realizoje:

e Prodhim minerali ne total 18500 ton me 23.89 % Cr203
e Prodhim minerali ne vit 1850 ton me 23.89 % Cr203

e Sasia e rezervave gjeologjike 27612 ton me 23.89 % Cr203
e Sasia e rezervave te nxjerrshme te vendburimit 18500 ton me 23.89 % Cr:03

Makinerite ge do te perdoren

Ne progesin e shfrytezimit te ketij objekti do te perdoren

-Pajisje shpimi (¢eki¢ pneumatic tip WUP 22 ose 7655 per hapjen e birave te lendeve plasese)
-Motokompresor

-Eskavator

-Vagonete per transportin e mineralit te kromit nga galeria ne sheshin e depozitimit.
-Automjete veteshkarkues me mbulese mushamaje, per transportin e mineralit jashte objektit,

Shpimi i birave.

Ky proces eshte i domosdoshem per te krijuar hapesirat ku do te vendoset lenda e plasese,
dinamit. Ai realizohet me cekic pneumatic dhe batomine, e paisur me koke baromine, me fortesi
disa here me te madhe se e shkembit apo mineralit. Ceki¢i pneumatik vendoset ne pune me anen
e ajrit te komprimuar (kompresor ajri).

Mbushja e birave dhe taposja e e tyre

Ky operacion klasifikohet nder me kryesoret dhe kerkohet jo vetem kualifikim, por edhe shume
kujdes, prandaj mbushja dhe taposja e minave kryhet nga punonjes te kualifikuar dhe me
eksperience ne miniere, zjarrmetaret.

Shperthimi ose plasja e birave

Per te realizuar rrezimin e sterilit dhe mineralit eshte e domosdoshme shperthimi i1 birave te
mbushura me dinamit. Shperthimi i minave apo birave ne miniere kryhet pasi ndizen fitilat
zjarrpercjelles.

Infrastruktura, furnizimi me energji elektrike me uje, shkarkimet e ujrave dhe mbetjeve,
rruget ekzistuese dhe hapja e rrugeve te reja.
Objekti lidhet me rruge automobilistike te paasfaltuar, kategoria e peste, me Qytetin e Krastes

dhe rrugen nacionale Tirane - Qafe Bualli — Peshkopi. Zona furnizohet me energji elektrike
nepermjet linjes 10 KVA/370VA, nga nenstacioni i Krastes. Prane ketij objekti nuk ka objektet
te nevojshme siperfagesore, te cilat mund t’i sherbejne subjektit per zbulimin dhe shfrytezimin e
rezervave te mineralit te kromit.
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Shkarkime ne uje

Shkarkime te ujerave nga aktiviteti minerar vleresohet te kete. Keto shkarkime kryesisht
vleresohen nga ujerat e rreshjeve ge mund te grumbullohen gjate germimeve dhe orientimi i tyre
per ne perrenjte e zones. Keto ujera mund te jene me perberes elemente minerale duke gene se
kalojne nepermjet sterilit dhe mineralit duke i shpelare guret e kromit dhe nepermjet erozionit te
ujit, mund te transportojne grimca apo molekula te perberjes mineralogjike. Per kete arsye,
rekomandohet ge sterili dhe minerali i depozituar perkohesisht te rehabilitohet, te sistemohet dhe
ujerat e rreshjeve te orientohen ne nje vaske dekantuese, para se te shkarkohen ne perroskat e
zones. Keto ujera pasi te monitorohen per permbajtjen e tyre, ne rast se do te rezultojne te
kontaminuar, duhet t’u kryhet trajtimi fiziko-kimik i tyre. Per monitorimin e tyre, duhet te maten
elemente te tille tregues si: pH, konduktiviteti/kripshmeria, Nevoja kimike per oksigjen NKO.
Gjithashtu mund te kete edhe ujera, te cilat dalin ne siperfage nga galerite.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer mund te vijne nga perhapja e pluhurave te materialit tokesor te depozituar ne
sheshin e karierres, nga mjetet e transportit gjate qarkulimit te tyre ne rruge e ne karierre, ose
ndonese ne nivele te pallogariteshme grimca te imeta nga minerali kromit te depozituar ne
karierre apo ne afersi te galerise dhe te ekspozuara ndaj kushteve klimaterike.

Vlen te theksojme edhe cilesine e ajrit dhe nivelin e oksigjenit brenda ne galeri, ku ndikon
drejtperdrejte ne shendetin e punonjesve minatore, te cilet duhet te punojne ne thellesite e
galerise.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge do te prodhohen do te vijne kryesisht nga mjetet e transportit rrugor si dhe nga
perdorimi i mjeteve te ngarkim-shkarkimit te materialeve. Nje aspekt tjeter i prodhimit te
zhurmave dhe vibrimit mund te jete edhe perdorimi i lendeve plasese ne brendesi te galerise apo
edhe ne siperfage ne karierre. Efekti i shperthimit shkakton vibrim dhe zhurme ne nivele te larta,
por te cilat nuk ndikojne ne gendrat e banuara, pasi ato ndodhen ne distanca te medha nga objekti
i shfrytezimit.

Punétorét qé do t& ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin duhet t& perdorin
masa mbrojtese per shgisat e degjimit. Kjo duhet te kihet parasysh nga drejtuesi teknik 1
punimeve.

Ndikimi ne toke

Keto procese te shfrytezimit, ndikojne negativisht ne toke, kjo vjen si rezultat se punohet ne
strukturen e thellesise se tokes, si dhe do te zihet perkohesisht/perfundimisht nje siperfage toke
dhe do te demtohet shtresa biologjike e saj, pavaresisht llojit dhe sasise se demit ge mund t’i
shkaktohet nga depozitimi i sterilit te perhershem dhe te gurit kromitik te perkohshem. Ndikimi
ne toke konsiston ne ndryshimin e relievit, perberjes se tokes ne siperfagen e re te depozitimit, si
dhe nxitje te erozionit e si rrjedhoje nevojiten te kryhen patjeter punime mbrojtese, te cilat
kryhen te gjithe ne siperfagen e tokes se kerkuar per kete gellim.
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Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi 1 ketij projekti ne mjedisin social, nuk pritet te jete me efekte negative por pozitive, pasi
kjo zone ka nevoje per rritjen e punesimit dhe hapjen e vendeve te reja te punes. Nga vitet e
shkuara te dekadave te fundit, kjo zone ka pasur aktivitet minerar dhe ne zone ka minatore te
shumte me eksperience, nje pjese e te cileve gjenden te papune. Gjithashtu ne kete zone tokat
bujgesore jane te pakta dhe klima nuk eshte e favorshme per zhvillimin e bujgesise intensive.
Persa i perkete kullotave, ne kete zone ka hapesira me vlera te tilla, por jo ne nivele te tilla sa per
te zhvilluar intensivisht kete lloj aktiviteti.

Mbetjet e prodhuara

Nga ky aktivitet, mbetjet e ngurta jane nder ndikimet me te rendesishme te ketij aktiviteti.
Menaxhimi i tyre duhet te kryhet ne menyre profesionale duke u rehabilituar dhe sistemuar, ne
menyre ge te mos shkaktoje perhapje te elementeve minerale, te cilet mund te jene ndotes per
mjedisin e zones. Per kete gellim, subjekti ka hartuar nje projekt per rehabilitimin e sterileve te
prodhuara.

4. PERSHKRIM I SHKARKIMEVE T MUNDSHME NE MJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Shkarkime te ujerave nga aktiviteti minerar vleresohet te kete. Keto shkarkime kryesisht
vleresohen nga ujerat e rreshjeve ge mund te grumbullohen gjate germimeve dhe orientimi i tyre
per ne perrenjte e zones. Keto ujera mund te jene me perberes elemente minerale duke gene se
kalojne nepermjet sterilit dhe mineralit duke i shpelare guret e kromit dhe nepermjet erozionit te
ujit, mund te transportojne grimca apo molekula te perberjes mineralogjike. Per kete arsye,
rekomandohet ge sterili dhe minerali 1 depozituar perkohesisht te rehabilitohet, te sistemohet dhe
ujerat e rreshjeve te orientohen ne nje vaske dekantuese, para se te shkarkohen ne perroskat e
zones. Keto ujera pasi te monitorohen per permbajtjen e tyre, ne rast se do te rezultojne te
kontaminuar, duhet t’u kryhet trajtimi fiziko-kimik i tyre. Per monitorimin e tyre, duhet te maten
elemente te tille tregues si: pH, konduktiviteti/kripshmeria, Nevoja kimike per oksigjen NKO.
Gjithashtu mund te kete edhe ujera, te cilat dalin ne siperfage nga galerite.

Emetimet ne ajer mund te vijne nga perhapja e pluhurave te materialit tokesor te depozituar ne
sheshin e karierres, nga mjetet e transportit gjate gqarkulimit te tyre ne rruge e ne karierre, ose
ndonese ne nivele te pallogariteshme grimca te imeta nga minerali kromit te depozituar ne
karierre apo ne afersi te galerise dhe te ekspozuara ndaj kushteve klimaterike.

Vlen te theksojme edhe cilesine e ajrit dhe nivelin e oksigjenit brenda ne galeri, ku ndikon
drejtperdrejte ne shendetin e punonjesve minatore, te cilet duhet te punojne ne thellesite e
galerise.

Zhurmat qe do te prodhohen do te vijne kryesisht nga mjetet e transportit rrugor si dhe nga
perdorimi i mjeteve te ngarkim-shkarkimit te materialeve. Nje aspekt tjeter i prodhimit te
zhurmave dhe vibrimit mund te jete edhe perdorimi i lendeve plasese ne brendesi te galerise apo
edhe ne siperfage ne karierre. Efekti i shperthimit shkakton vibrim dhe zhurme ne nivele te larta,
por te cilat nuk ndikojne ne gendrat e banuara, pasi ato ndodhen ne distanca te medha nga objekti
i shfrytezimit.

Punétorét gé do té ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin duhet t€ perdorin
masa mbrojtese per shqgisat e degjimit. Kjo duhet te kihet parasysh nga drejtuesi teknik 1
punimeve.
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Nga ky aktivitet, mbetjet e ngurta jane nder ndikimet me te rendesishme te ketij aktiviteti.
Menaxhimi 1 tyre duhet te kryhet ne menyre profesionale duke u rehabilituar dhe sistemuar, ne
menyre ge te mos shkaktoje perhapje te elementeve minerale, te cilet mund te jene ndotes per
mjedisin e zones. Per kete gellim, subjekti ka hartuar nje projekt per rehabilitimin e sterileve te
prodhuara.

5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE
NDIKIMEVE NEGATIVE.

Kohezgjatja e shfrytezimit te vendburimit ishte 20 vjet dhe ne Janar te vitit 2019 eshte shtyre per
10 vjet, deri ne vitin 2029. Ndikimet do te zgjasin per aq kohe sa zgjat edhe aktiviteti i
shfrytezimit. Keto punime do te zgjasin gjate ketyre viteve, por jo gjate gjithe vitit, pasi dimri
perben veshtiresi per shfrytezimin dhe transportimin e mineralit.

Punime minerare te kerkim pergatitjes dhe te shfrytezimit sipas projektit jane kryer ne zonen e
profileve 66-64, per shfrytezimin e rezervave ne konture te hapesirave te vjetra. Prodhim
minerali ne natyre gjithsej 520 ton me cilesi mesatare 22-24 % Cr20a.

Sipérfagja totale qe eshte miratuar per kete zone minerare g€ do t€ rehabilitohet do té jeté:

S =0.077 km? ose S = 7.7 ha.

6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E
ZONES

Ndikimet negative ne mjedis te shkaktuara nga zhvillimi i ketij aktiviteti, shtrijne efektet e tyre
ne nje siperfage sa te ngushte ne aspektin biologjik, aq edhe te gjere ne aspektin peizazhistik, kjo
ne varesi te siperfages se shfrytezimit ge do te preket cdo vit dhe kapacitetit te prodhimit.
Ndikimet ne mjedisin biologjik, mund te shtrijne efektet deri ne distance 1-2 km, pasi prodhimi i
zhurmave, perdorimi i mjeteve te renda te punes, ndikon ne largimin e trembjen e gjallesave te
ndryshme, si shpendet, zvarraniket dhe gjitaret e eger. Persa i perkete bimesise, impakti eshte
dhe me i vogel. Kjo kryesisht per siperfaget pyjore, pasi ndikimi ne ujera perhapet ne nje rreze
edhe me te gjere, por ne kete rast nuk ka ndikim ne ujera. Efekti ne disa dhjetra kilometra eshte
pikerisht ndikimi ne peizazh. Ky efekt shkakton shqgetesime e deme mjedisore e te turizmit deri
ne disa km (10-15 km), kjo ne varesi te relievit dhe te pozicionit te karierres qe do te hapet dhe
galerise ge shfrytezohet.

Ndikimet do te zgjasin per nje periudhe relativisht te shkurter por per aq kohe sa do te kete
aktivitet ne terren. Kjo do te thote se gjate gjithe kesaj kohe, do te kete aktivitet me ndikime ne
mjedis dhe ky ndikim eshte afatgjate, pasi rehabilitimi i mjedisit kerkon kohe te gjate. Kjo eshte
e lidhur ngushte me ecurine e punimeve rehabilituese, te cilat duhet te zhvillohen paralelisht me
punimet nder vite. Fillimisht rruget auto duhet te rehabilitohen menjehere, si dhe perimetri i
karierres. Pas perfundimit te aktivitetit, subjekti duhet te kryeje te gjithe rehabilitimin e
siperfageve te demtuara, duke i shnderruar ato ne mjedise dhe peizazhe ne perputhje me natyren.
Ndikimi i prerjes dhe demtimit te pyjeve do te jete i ulet, por afatgjate, kjo do te shtrije efektet ne
disa vjet pasi demtimi i pyjeve, kerkon kohen e duhur per rehabilitimin dhe zevendesimin e kesaj
lloj bimesie dhe aktivitetin e saj ne rolin ge luan ne natyre dhe biodiversitet. Siperfaqgja e
fokusuar per shfrytezim, nuk karakterizohet nga peme te larta, por kryesisht bimesi barishtore.
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Per keto punime, subjekti duhet te zbatoje me rigorozitet punimet e percaktuara ne projektin e
rehabilitimit te siperfageve te demtuara. Pyllezimi i siperfageve te demtuara frenon efektin e
erozionit, te largimit te faunes, te ndotjes se ujerave te procesit te filtrimit e pastrimit te ajrit
(nepermjet fotosintezes.), redukton impaktin vizual dhe impaktin social. Keto ndikime, efektin
me te madh e kane per shkak te pozicionit dhe statusit te zones.

7. REHABILITIMI I MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E
KTHIMIT TE TLJ NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Rehabilitimi
Plani pérfundimtar i mbylljes dhe rehabilitimit mjedisor pas pérfundimit té aktivitetit minerar té
shfrytézimit t€¢ mineralit t€ kromit ne objektin “Mbi galerine nr. 4, Kraste” dhe kariere eshte
hartuar n€ zbatim t€ Udhézimit Nr 718, daté 03.10.2011 “Pé& rményrén e vlerésimit té garancive
financiare té lejeve minerare™:
1. Teknike, pér sistemimin e shkalléve, shpateve té pjerrta t&€ karrierés, hapjen dhe
mirémbajtjen e kanaleve té disiplinimit t€ ujrave sipérfagésor, demolimin dhe largimin e
ndértimeve sipérfagsore
2. Mjedisore duke filluar nga mbulesa dhe rehabilitimi 1 siperfageve te zhveshura nga
aktiviteti minerar si rrugét, shkallét e karrierés, sheshet e punés dhe vendet e depozitimit té
mineralit dhe sterileve, deri né realizimin e mbjelljeve me bimési autoktone t& sipérfageve té
démtuara nga aktiviteti.
Per vitin 2018, vlera e planifikuar e rehabilitimit eshte 126424leke
Per vitin 2019, vlera e planifikuar e rehabilitimit eshte 126424leke

8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E
NDIKIMEVE NEGATIVE Ni MJEDIS.

Ne menyre te pergjithshme paragesim disa masa te tjera qe duhet te zbatohen nga investitori ose

nenkontratuesit per zhvillimin e aktivitetit. Ndikimet negative ne mjedis gjate zbatimit te

projektit jane ne nivele te konsiderueshme, ato konsistojne ne demtim te peizazhit te zones.

Keshtu ge gjykojme se jane teper te nevojshme gqe ne vija te pergjithshme te kihen parasysh dhe

te ndermerren disa masa nga kompania:

= Lagia e shesheve dhe kantierit gjate punimeve dhe larja e automjeteve para daljes nga kantieri
per te minimizuar ngritjen e grimcave te ngurta (pluhurave) ne ajer.

» Te sistemohet dhe rehabilitohen te gjitha skarpatat ne karriere dhe ne siperfagen e shfrytezimit
ne miniere dhe te kryhen punime mbrojtese nga erozioni dhe efekti gerryeres.

= Te respektohen 100% masat e percaktuara ne projektin e rehabilitimit te siperfageve
mjedisore te demtuara.

* Automjetet e transportit te garkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat e banuara dhe ne rruget e
pa asfaltuara.

* Gjate transportit te perdoren mushamate e kamionave per te shmangur perhapjen e pluhurit e
te inerteve ne rruget e gendrave te banuara dhe te rrugeve nacionale.

* Subjekti ka pergjegjesine e plote te rehabilitoje te gjitha siperfaget e demtuara dhe ta riktheje
vendin ne gjendjen e meparshme te ngjashme me pamjen natyrale.
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Subjekti duhet te raportoje ne menyre periodike cdo 6 muaj prane AKM per zbatimin e
kushteve te Deklarates Mjedisore, si edhe lejes mjedisore pas pajisjes me nje te tille, e cila
eshte e detyrueshme para fillimi te punes.

Te zbatohen me rigorozitet kushtet teknike te punes ne kantier.

Te mos ndizen zjarre nga punetoret ne zonen e karierres, galerise apo te shpatit malor.

Te mos perdoren lendet plasese ne asnje rast. Te punohet vetem me ¢ekice pneumatike dhe
me sharra me kavo prerese te masivit shkembor.

Te mos krijohen shqetesime ne qarkullim dhe tek banoret e zones ne asnje rast.

Duhet te punohet sipas rregullores se kushteve teknike, nuk duhet te lejohen derdhje te
karburanteve dhe lendeve te tjera djegese ne mjedisin e aktivitetit, pasi ndotin ambjentin dhe
mund te jene burim aksidenti e shkaktar te zjarreve te pa deshiruara.

Ne sheshin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

Mjetet rrugore ge qarkullojne duhet te jene konform normave te percaktuara dhe te testuara
nga Qendra e Kontrollit Teknik te automjeteve e te pajisura me certifikaten perkatese.
Punétorét qé do té ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin duhet té
perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit (Kufje ose tapa per veshet).

Te rehabilitohet siperfagja perreth objektit, duke u gjelberuar dhe duke krijuar nje efekt
ndihmes ne reduktimin e zhurmes, peizazhit dhe te pluhurit.

Te menaxhohen mbetjet e ngurta duke u rivendosur gjate punimeve rehabilituese ne karierren
nga ku jane prodhuar.

Te ruhet peizazhi i zones gjate punimeve, te maskohen me bimesi gjithe skarpatat e rrugeve
ndihmese, si dhe sheshet e karierrave ge do te ¢elen.

Indikatorét e Elementi i monitorimit Frekuenca

monitorimit.

NR

1 Monitorim i zhurmave dhe pasojave té Vazhdimisht
plasjes né karieré e minieré

2 Monitorimi i biodiversitetit ne zonen rreth | Vazhdimisht
objektit te shfrytezimit

3 Monitorim i pluhurave né objekt dhe gjaté | N& stinén e thaté
transportit

4 Monitorimi i gjendjes se mekanikes dhe Vazhdimisht
mundesise per rrjedhje dhe ndotje

5 Monitorim i faktoréve gé shkatojné Vashdimisht
fatkeqési natyrore dhe humane

6 Monitorimi i elementeve minerar Vazhdimisht

7 Monitorimi i gendrueshmerise se shkalleve | Vazhdimisht
te karieres

8 Menaxhimi dhe monitorimi i stogeve te Vazhdimisht
sterileve
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9. NDIKIMET NE MJEDISIN NDERKUFITAR TE PROJEKTIT

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te shteteve
fqinje, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk
ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe
analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe
distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fqinje.
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